PAGE
3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28 октября  2008г.                                                                                        № 88
Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета депутатов

муниципального образования  Низинское сельское поселение

(в редакции решения Совета депутатов от 02.10.2014г. № 11)
    В соответствии с положениями федерального закона от 6.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Устава МО Низинское сельское поселение (новая редакция, 2007г.), регламента Совета депутатов МО Низинское сельское поселение Совет депутатов муниципального образования Низинское сельское поселение решил:

    1. Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов МО Низинское сельское поселение (приложение №1).

    2. Настоящее Положение вступает в силу в день принятия.

    3. Настоящее Положение подлежит опубликованию в печати или обнародованию иным способом.

    4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов.

Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение                                                     Н.Ф.Парфенюк

Приложение №1

Утверждено

Решением Совета депутатов МО

Низинское сельское поселение

№ 88 от  28 октября 2008г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о помощнике депутата Совета депутатов

муниципального образования Низинское сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Каждый депутат Совета депутатов МО Низинское сельское поселение вправе иметь одного помощника депутата.

1.2. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18-летнего возраста.

1.3. Подбор и оформление помощников депутата осуществляется каждым депутатом самостоятельно с представлением председателю Совета депутатов письменного заявления кандидата в помощники и решения по нему депутата.

1.4. Утверждение лица в должности помощника депутата и определение срока его полномочий устанавливается решением Совета депутатов, но не более срока полномочий самого депутата. Депутат вправе прекратить полномочия своего помощника досрочно.

1.5. Помощник депутата Совета депутатов работает на общественных началах.
1.6. Каждому помощнику депутата вручается удостоверение образца, установленного Советом депутатов. С прекращением срока полномочий помощник депутата обязан сдать удостоверение в Совет депутатов.

1.7. Помощник депутата выполняет обязанности по поручению своего депутата и подотчетен ему.
2. Обязанности помощника депутата

2.1. Строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, действующее законодательство, другие нормативно-правовые акты государственной власти и местного самоуправления.

2.2. Содействовать и оказывать помощь депутату в осуществлении депутатских обязанностей депутата Совета депутатов МО Низинское сельское поселение.

2.3. При работе с гражданами обеспечивать соблюдение их прав и достоинства,  защищать интересы граждан и муниципального образования.

2.4. Выполнять в установленные сроки и качественно поручения депутата, представлять ему устные и письменные отчеты о проделанной работе.

2.5. Поддерживать должный уровень квалификации, необходимой для выполнения своих обязанностей.

2.6. Знать законодательство.

3. Права помощника депутата

3.1. Присутствовать на заседаниях Совета депутатов МО Низинское сельское поселение. В отсутствие депутата зачитывать или направлять по  решению депутата его письменные заявления и обращения в адрес Совета депутатов, органов государственной и муниципальной власти, судебные инстанции.

3.2. Действовать по поручению депутата и от его  имени  при работе с населением, органами государственной и муниципальной власти, судебными инстанциями, общественными организациями и юридическими  лицами. Участвовать в разработке проектов документов Совета депутатов.

3.3. Вносить предложения по улучшению работы органов местного самоуправления.

3.4. Участвовать в проведении депутатских проверок по поручению депутата, рассматривать письма, жалобы и заявления граждан, готовить предложения и ответы по их разрешению.

3.5. Входить по решению Совета депутатов в комиссии и контрольные органы  муниципального образования Низинское сельское поселение.

Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение                                                Н.Ф.Парфенюк